ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

CASA LEGISLATIVA JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

Rua 05 de Novembro, S/N, centro, Bom Jesus, estado da Paraíba, CEP: 58930-000
CNPJ: 01.970.195/0001-65

E-mail: presidencia@bomjesus.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº 30/2025

Senhores Vereadores,
Senhores Vereadoras,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, que seja encaminhado
expediente ao Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando a
construção de uma Praça Academia no Sítio Cacaré, Zona Rural deste Município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade atender a uma reivindicação
da comunidade do Sítio Cacaré, que carece de equipamentos públicos destinados
ao lazer, esporte e bem-estar da população. A implantação de uma Praça
Academia possibilitará aos moradores, em especial jovens, adultos e idosos, o
acesso a um espaço adequado para a prática de atividades físicas, o que
contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade de vida, prevenção de
doenças e fortalecimento da convivência comunitária. Além disso, a construção
da praça servirá como ponto de encontro e socialização, incentivando hábitos
saudáveis e reduzindo o sedentarismo, problema cada vez mais presente em
nossa sociedade. Dessa forma, a presente solicitação não se trata apenas de uma
obra de infraestrutura, mas de um investimento em saúde pública, lazer e
cidadania, trazendo benefícios sociais permanentes à população rural.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Bom Jesus - PB, 25 de Agosto de 2025.

__________________________________________________

GIVALDO GONÇALVES DA SILVA SOBRINHO
Vereador

mailto:presidencia@bomjesus.pb.leg.br